
11:05:0711:05:07

1

KOMPENZÁTORY

Návod k obsluze, používání a údržb pro:

AYVAZ PN16

GUMOVÝ KOMPENZÁTOR

Rozm ry:

DN Rozm ry Pohyby

DN A
(mm)

L
(mm)

Laterální
(mm)

Roztažení
(mm)

Stla ení
(mm)

Úhlová
výchylka

32mm (1 ") 40 130 20 20 30 35°

40mm (1 ") 40 130 20 20 30 35°

50mm (2") 50 130 20 20 30 35°

65mm (2 ") 65 130 20 20 30 30°

80mm (3") 75 130 20 20 30 30°

100mm (4") 100 130 20 20 30 25°

125mm (5") 125 130 20 20 30 25°

150mm (6") 150 130 20 20 30 15°

200mm (8") 200 130 20 20 30 15°

250mm (10") 250 130 20 20 30 10°

300mm (12") 300 130 20 20 30 10°

ROZM RY ; p íruby – rozm ry a vrtání dle DIN PN16

L = celková délka pryžového t lesa v etn  jeho t snících ploch na p írubách (viz pohled)
A = nejmenší vnit ní pr r t lesa
Materiál:

leso – speciální pryž
íruby – St 37.2 zinkováno (bílý zinek)



2

KOMPENZÁTORY

Dodavatel: EJMAFLEX s. r. o.

  Nádražní 1160

  684 01  Slavkov u Brna
1. Úvod:

Výrobky AYVAZ-PN16 gumové kompenzátory jsou b žné konstrukce. P i b žném použití výrobk
nehrozí pracovník m obsluhy žádné nebezpe í ani poškození výrobku. Tento návod k obsluze byl sepsán proto,
aby výrobek byl použit, obsluhován a udržován tak, aby p inášel co nejv tší užitek a plnil co nejlépe svoji
funkci.
2. el výrobku:

Výrobky AYVAZ-PN16 jsou ur eny ke kompenzaci tepelné roztažnosti potrubí p evážn  chladicích a
otopných systém .. Jsou vhodné pro za ízení o parametrech do PN 16, ale jen do max. teploty 90°C.

i použití výrobku b žným zp sobem nehrozí žádné nebezpe í a z tohoto d vodu neexistují omezení jeho
použití.
3. Technické údaje

leso
Max. dovolený tlak (bar) 16

Max. dovolená teplota ( °C) -10 až + 90

Max. provozní tlak (bar) 16

Max. provozní teplota (°C) 90

4. Pokyny pro bezpe nost p i práci
Jak už bylo uvedeno v bod  2, p i b žném použití výrobku nehrozí žádné nebezpe í. P i jakékoli oprav

musí být vždy spolehliv  odd len od protékaného média.
5. íjem, doprava, montáž a instalace

i p íjmu za ízení je pot eba provést kontrolu dodaného kompenzátoru se zam ením na povrch
gumového t lesa, který musí být hladký a bez viditelného poškození, vzniklého p i nesprávné manipulaci, jako
jsou vruby, vrypy a škrábance. Je ale rovn ž pot eba dob e p ekontrolovat štítkové údaje a dokumentaci, aby
výrobek odpovídal objednávce a faktu e, tzn. PN, DN, materiál, typ.....Doprava výrobku se zajiš uje b žným a
obvyklým zp sobem.Výrobek se dodává vždy ve smontovaném, funk ním kompletním stavu a nevyžaduje
smontování na míst .

i instalaci výrobku je nutné p edcházet poškození a deformaci gumového t lesa kompenzátoru údery,
vruby a vrypy, p sobením elektrického oblouku a dalším poškozením p i sva ování (guma se p i montáži musí
zakrýt). P i manipulaci nikdy nezav šujte kompenzátor za gumové t leso! K tomuto ú elu vždy využijte ok,

írub apod. Montážní délka musí souhlasit s mezerou v potrubí, ur enou pro jeho montáž. Kompenzátor nesmí
být nikdy roztažen, nebo stla en s cílem eliminovat chyby potrubní trasy, a  už délkové, i sm rové! Tím by se
snížila jeho projektová a výrobní kompenza ní schopnost. Potrubí musí mít dostate  dimenzované pevné
body a dostatek vedení pro zajišt ní pohybu v p edepsaném sm ru a rovin !!! P írubové spoje se provedou

edepsanými šrouby bez vložených t sn ní, t leso samo vytvá í t sn ní odpovídajícím DN a PN protip írub.
Nikdy nesmí dojít ke zkroucení gumového t lesa!
6. Provozní informace

Výrobek je automatický a p i správném namontování po vpušt ní media o požadovaných parametrech
sám zahájí innost ke které je ur en a po odstavení media jeho innost po vychladnutí potrubí automaticky
skon í.



11:05:0711:05:07

3

KOMPENZÁTORY

7. Údržba a opravy
Výrobek nepot ebuje po namontování a následném zprovozn ní (vpušt ní média) žádný další

údržbá ský zásah.Kontroluje se stavu gumového t lesa kompenzátoru tak aby odpovídal provozní teplot
média.

V p ípad  poruchy nebo nadm rného opot ebení vnit ních ástí se oprava d je prostou vým nou
kompenzátoru za nový. Po jeho vým  za nový plní op t spolehliv  svoji funkci. Pro opravy se používá b žné
ná adí.
8. Skladování

Pro skladování výrobku nejsou p edepsána žádná zvláštní opat ení. Po vyzvednutí ze skladu je možno
jej okamžit  po odstran ní kryt  závitových nebo p írubových spoj  namontovat do potrubí nebo na za ízení.
9. Seznam sou ástí

Je uveden na první stran  návodu. Všechny náhradní díly je možno objednat u dodavatele na adrese:
EJMAFLEX s.r.o.
Nádražní 1160
684 01  Slavkov u Brna
tel.: 544227760, 603265341
fax.: 544227761,544227763
e-mail: armatury@maflex.cz
skype: jaroslav.slama2
10. íslušenství a dopl ky

Výrobek je dodáván kompletní a nepot ebuje žádné další p íslušenství pro ovlivn ní jeho spolehlivosti,
bezpe nosti a innosti.
11. Rozebrání a likvidace

V p ípad  ukon ení živnosti výrobku nebo jeho zni ení apod. se výrobek rozebere stejn  jako p i
oprav . Jednotlivé díly se rozt ídí podle materiálu a odevzdají jako kovový odpad do podniku sb rných surovin
k recyklaci. Stará t sn ní jsou odpadem ur eným ke spálení. P i likvidaci nehrozí žádné nebezpe í ohrožení
osob ani životního prost edí.
12. Záruka

Na výrobek se vztahuje záruka v souladu s Obchodním zákoníkem 6 a 12 m síc  a je specifikována
v bod  VII všeobecných prodejních a dodacích podmínek EJMAFLEX s. r. o.
1. Veškeré díly, které se projeví b hem 6ti m síc  od uvedení do provozu v d sledku okolností spadajících do

doby p ed p echodem rizika jako nepoužitelné, nebo v jejich použitelnosti  ne nepodstatn  zkrácené,
obzvlášt  pro chybnou konstrukci, špatný materiál, nebo pro chybné provedení, musí dodavatel bezplatn
podle vlastní volby p im eným zp sobem opravit, dodat díly nové. Zjišt ní takových vad je objednavatel
povinen dodavateli neprodlen  oznámit.

     Nahrazené díly se stanou vlastnictvím dodavatele.
     Jestliže dojde k prodlení v odeslání, instalaci, nebo uvedení do provozu bez
     zavin ní dodavatele, kon í ru ení nejpozd ji 12 m síc  po p echodu rizika.
2. Záruka se neposkytuje za škody vzniklé z následujících p in: Nevhodné nebo nep im ené používání,

chybná montáž nebo chybné uvedení do provozu objednavatelem nebo t etí osobou, p irozené opot ebení,
chybné nebo nedbalé zacházení, nevhodné provozní prost edky, vým nné materiály chybné montážní práce,
nevhodný stavební základ, chemické, elektrochemické, nebo elektrické vlivy, nejsou-li zavin ny
dodavatelem.

3. K uskute ní všech oprav a náhradních dodávek, které se dodavateli na základ  spravedlivého posouzení
budou jevit jako nutné, musí objednavatel po uv dom ní dodavatele tomuto poskytnout pot ebný as a

íležitost, jinak je dodavatel zbaven odpov dnosti za vady. Jen v naléhavých p ípadech ohrožení
bezpe nosti provozu a k odvrácení nep im en  velkých škod, kdy je t eba dodavatele neprodlen



4

KOMPENZÁTORY

vyrozum t, má objednavatel právo vadu odstranit sám, nebo dát odstranit prost ednictvím t etí osoby a
požadovat od dodavatele náhradu nezbytných náklad .

4. Pro náhradní díl a opravu platí záru ní lh ta t ím sí ní, která však b ží až po uplynutí p vodní záru ní lh ty
pro dodávaný výrobek. Lh ta pro ru ení za vady na dodávaném výrobku se prodlužuje o dobu p erušení
provozu v d sledku prací na oprav .

5. Uskute ní-li odb ratel sám nebo prost ednictvím t etí osoby bez p edchozího souhlasu dodavatele zm ny
nebo opravá ské práce, dodavatel za následky z toho vzniklé neru í.

6. Další nároky objednavatele, obzvlášt  nárok na náhradu škod, které nevznikly na dodávaném výrobku
samotném jsou vylou eny.

7. Katalogový list
Nedílnou sou ástí návodu k obsluze, používání a údržb  výrobku je jeho katalogový list, kde jsou

uvedeny podrobné dopl ující údaje.
14. Výrobce výrobku

AYVAZ, Necatibey cad. Ayvaz Han No. 207
Karakoy 80030  Istanbul/TURECKO

Ve Slavkov  u Brna 6.2.2012                                                                                                Ing. Jaroslav Sláma
                                                                         jednatel spole nosti


	Těleso

